1

Утверждено Приказом №1-пд от
01  декабря 2025 г.

«УТВЕРЖДАЮ»
 Генеральный директор

ООО «Васин Драйвинг Скул»
__________________Васин Е.С.

Политика ООО «ВДС»

об обработке персональных данных

(далее – «Оператор»)

г. Москва

 2

Настоящая политика в отношении обработки и обеспечения защиты персональных данных
(далее — Политика) действует в отношении всей информации, которую Общество с ограниченной
ответственностью «Васин Драйвинг Скул» (далее — «Оператор персональных данных» или
«Оператор») может получить о пользователе (далее – Пользователь, Субъект персональных данных)
и/или о третьем лице по поручению и в интересах которых действует пользователь — во время
использования сайта https://vasindrivingschool.ru/ , а также сервисов, программ и продуктов
Оператора.

Настоящая Политика создана на основании и в соответствии со ст. 24 Конституции РФ,
Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» и другими нормативными
актами РФ.

Политика применяется в отношении всех персональных данных Субъектов, которые могут
быть получены Оператором в процессе его деятельности.

Цель Политики заключается в доведении до лиц, предоставляющих свои персональные
данные, необходимой информации, позволяющей оценить, какие персональные данные и с какими
целями обрабатываются Оператором, какие методы обеспечения их безопасности реализуются.

Субъект персональных данных при использовании сервисов Оператора, а также при
заключении договоров выражают свое согласие на обработку персональных данных в соответствии
с настоящей Политикой.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано Субъектом персональных
данных. В случае отзыва Субъектом персональных данных согласия на обработку персональных
данных Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без согласия Субъекта
персональных данных при наличии оснований, указанных действующим законодательством.

Просим Вас ознакомиться с настоящей Политикой перед использованием сайта
https://vasindrivingschool.ru/, а также перед заключением договоров. Используя указанные сайты
Оператора, вы соглашаетесь на сбор и обработку ваших данных способами, изложенными в
настоящей Политике.

1. Общие положения

 3

1.1. Настоящий документ (далее - Политика) определяет политику в отношении обработки
персональных данных пользователей сайта ООО «Васин Драйвинг Скул» (далее - Оператор) на сайте
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://vasindrivingschool.ru/
(далее - Сайт).

1.2. Настоящая Политика разработана на основании п. 2 ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от
27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", а также Рекомендаций по составлению документа,
определяющего политику оператора в отношении обработки персональных данных, в порядке,
установленном Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

1.3. Во исполнение требований ч. 2 ст. 18.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О
персональных данных" Политика публикуется в свободном доступе в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на Сайте Оператора по адресу: https://vasindrivingschool.ru/

1.4. Настоящая Политика применяется только к Сайту. Оператор не контролирует и не несет
ответственности за сайты третьих лиц, на которые Пользователь может перейти по ссылкам,
доступным на Сайте.

1.5. Понятия, содержащиеся в ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О
персональных данных", используются в настоящей Политике с аналогичным значением.

1.6. В настоящей Политике также используются следующие термины:

Пользователь - любое лицо, посещающее Сайт и использующее информацию, материалы и
сервисы Сайта. Пользователь Сайта является субъектом персональных данных по смыслу
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

Сервисы Сайта - интерактивные (диалоговые) программные компоненты на страницах Сайта,
используемые для интеграции с информационными системами и предоставляющие пользователям
Сайта определенные возможности по доступу к информации на Сайт.

1.7. Права и обязанности Оператора.

1.7.1. Оператор обязан:

- обрабатывать персональные данные исключительно в целях, указанных в Политике, в порядке,
установленном действующим законодательством Российской Федерации, и принимать меры,
необходимые и достаточные для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных
Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" и принятыми в
соответствии с ним нормативными правовыми актами;

- не распространять персональные данные без согласия Пользователя, если иное не
предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации;

- осуществлять обработку персональных данных с соблюдением принципов и правил,
предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";

- организовывать защиту персональных данных в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации;

- рассматривать обращения Пользователя по вопросам обработки персональных данных и
давать мотивированные ответы;

- принимать меры по уточнению, блокированию, уничтожению персональных данных
Пользователя в случаях, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О
персональных данных".

 4

1.7.2. Оператор имеет право:

- самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых и достаточных для
обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 N
152-ФЗ "О персональных данных" и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми
актами, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных
данных" или другими федеральными законами;

- в случае отзыва Пользователем согласия на обработку персональных данных продолжить
обработку персональных данных без согласия Пользователя при наличии оснований, указанных в
Федеральном законе от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";

- получать от Пользователя достоверные информацию и/или документы, содержащие
персональные данные Пользователя, для целей обработки, указанных в п. 2.2 Политики;

- требовать от Пользователя своевременного уточнения предоставленных персональных
данных.

1.8. Права и обязанности Пользователя.

1.8.1. Пользователь обязан:

- обеспечивать достоверность предоставляемых Оператору персональных данных,
необходимых для целей обработки, предусмотренных в п. 2.2 Политики;

- предоставлять Оператору при необходимости сведения для уточнения (обновления,
изменения) предоставленных персональных данных.

1.8.2. Пользователь имеет право:

- на полную информацию, касающуюся обработки его персональных данных Оператором;

- уточнение его персональных данных, их блокирование или уничтожение в случаях, если
персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или
не являются необходимыми для заявленной цели обработки;

- отзыв согласия на обработку персональных данных;

- принятие предусмотренных законом мер по защите своих прав.

2. Цели обработки персональных данных

2.1. Обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, заранее
определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с
целями сбора персональных данных. Обрабатываемые персональные данные не должны быть
избыточными по отношению к заявленным целям их обработки.

Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки.

2.2. Персональные данные Пользователя Оператор обрабатывает в следующих целях:

2.2.1 Клиенты и контрагенты Оператора - для целей осуществления своей деятельности в
соответствии с уставом ООО «Васин Драйвинг Скул»:

Цель обработки
персональных данных

Категории субъектов
персональных данных

Перечень персональных
данных

 5

Консультация клиентов по
вопросам оказания услуг
реализуемых Обществом

Лица, оформляющие заявку
на консультацию по
вопросам оказания услуг.

- ФИО;
- Контактная информация
(номер телефона, адрес
электронной почты).

Оформление заявки на
оказание услуг,
реализуемых Обществом

Лица, оформляющие заявку
оказание услуг  .

- ФИО;
- Контактная информация
(номер телефона, адрес
электронной почты)
- Номер карты «Аэрофлот
Бонус»;

Заполнение форм обратной
связи, что включает в себя:
-Форма заполнения
опросных листов;
- Форма заполнения запроса
обратного звонка;
- Чат на сайте.

Лица, оформляющие заявку
на приобретение Товаров и
предоставляющие
обратную связь по

- ФИО;
- Контактная информация
(номер телефона, адрес
электронной почты).

Направление рекламы Получатели рекламы,
предварительно
выразившие на это согласие

- ФИО;
- Контактная информация
(номер телефона, адрес
электронной почты)

3. Правовые основания обработки персональных данных

3.1. Правовыми основаниями обработки персональных данных Оператором являются:

- Конституция Российской Федерации;

- Гражданский кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях
и о защите информации";

- Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля";

- Указ Президента Российской Федерации от 06.03.1997 N 188 "Об утверждении Перечня
сведений конфиденциального характера";

- Постановление Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 N 1119 "Об утверждении
Требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах
персональных данных";

- Приказ ФСТЭК России от 18.02.2013 N 21 "Об утверждении Состава и содержания
организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их
обработке в информационных системах персональных данных";

- согласие на обработку персональных данных на Сайте.

 6

4. Объем и категории обрабатываемых персональных данных, категории субъектов
персональных данных

4.1. Оператор может обрабатывать персональные данные посетители сайта Оператора ООО

«Васин Драйвинг Скул».

4.2. Объем обрабатываемых персональных данных зависит от цели обработки персональных
данных. Перечень персональных данных, указан в п. 2.2. настоящей Политики.

Кроме того, Оператор получает и обрабатывает данные, которые автоматически передаются
Сервисам Сайта в процессе их использования с помощью установленного на устройстве
Пользователя программного обеспечения, а именно: IP-адрес, данные файлов cookie, информация о
браузере Пользователя (или иной программе, с помощью которой осуществляется доступ к
Сервисам), технические характеристики оборудования и программного обеспечения, используемых
Пользователем, дата и время доступа к Сервисам, адреса запрашиваемых страниц, история запросов
и просмотров на Сайте и его Сервисах.

4.3. Оператор обеспечивает соответствие содержания и объема обрабатываемых персональных
данных заявленным целям обработки, предусмотренным в разд. 2 Политики.

4.4. Обработка специальных категорий персональных данных, касающихся расовой,
национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или философских убеждений,
интимной жизни, Оператором не осуществляется.

5. Порядок и условия обработки персональных данных

5.1. Обработка персональных данных Оператором осуществляется в соответствии с

требованиями законодательства Российской Федерации следующими способами:

- неавтоматизированная обработка персональных данных;

- автоматизированная обработка персональных данных с передачей полученной информации по
информационно-телекоммуникационным сетям или без таковой;

- смешанная обработка персональных данных.

5.2. Перечень действий, совершаемых Оператором с персональными данными Пользователя в
целях, предусмотренных п. 2.2 Политики: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение,
использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

5.3. Обработка персональных данных осуществляется Оператором при условии получения
согласия Пользователя (далее - Согласие), полученного в соответствии с требованиями Федерального
закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", за исключением установленных
законодательством Российской Федерации случаев, когда обработка персональных данных может
осуществляться без такого Согласия.

5.4. Пользователь принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает
Согласие свободно, своей волей и в своем интересе.

5.5. Срок обработки персональных данных определяется достижением целей, для которых были
собраны персональные данные, если иной срок не предусмотрен договором с Пользователем или
действующим законодательством.

Условием прекращения обработки персональных данных может являться достижение целей
обработки персональных данных или утрата необходимости в достижении этих целей, истечение

 7

срока действия Согласия или отзыв Согласия Пользователем, а также выявление неправомерной
обработки персональных данных.

5.6. Согласие может быть отозвано путем направления на юридический адрес ООО «ООО
«Васин Драйвинг Скул» заявления заказным письмом, по юридическому адресу, а также в виде
электронного документа и подписанное электронной подписью — на электронную почту info@v-
ds.ru

5.7. Оператор осуществляет распространение персональных данных, разрешенных
Пользователем для распространения, то есть производит действия, направленные на их раскрытие
неопределенному кругу лиц, с соблюдением требований, запретов и условий, установленных ч. 9 ст.
9, ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". Не допускается
раскрытие третьим лицам и распространение персональных данных без согласия Пользователя, если
иное не предусмотрено федеральным законом. Согласие на обработку персональных данных,
разрешенных Пользователем для распространения, оформляется отдельно от иных согласий
Пользователя на обработку его персональных данных с учетом Требований к содержанию согласия
на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для
распространения, утвержденных Приказом Роскомнадзора от 24.02.2021 N 18.

5.8. Оператор при обработке персональных данных принимает или обеспечивает принятие
необходимых правовых, организационных и технических мер для защиты персональных данных от
неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования,
копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных
неправомерных действий в отношении персональных данных.

5.9. Хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей определить
Пользователя, в течение срока не дольше, чем этого требуют цели обработки персональных данных,
кроме случаев, когда срок хранения персональных данных установлен федеральным законом,
договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является
Пользователь.

5.10. При обработке персональных данных Оператор соблюдает требования ст. 18 Федерального
закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

5.11. Оператор при обработке персональных данных обязуется соблюдать конфиденциальность
персональных данных.

5.12. Трансграничная передача персональных данных Оператором не осуществляется.

6. Блокирование, уточнение и уничтожение персональных данных. Ответы на запросы
пользователей на доступ к персональным данным.

6.1. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных при обращении

Пользователя (его представителя) либо по запросу Пользователя (его представителя) либо
уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных Оператор осуществляет
блокирование неправомерно обрабатываемых персональных данных, относящихся к
соответствующему Пользователю, или обеспечивает их блокирование с момента такого обращения
или получения указанного запроса Пользователя на период проверки.

В случае выявления неточных персональных данных при обращении Пользователя или его
представителя либо по их запросу или по запросу уполномоченного органа по защите прав субъектов
персональных данных Оператор осуществляет блокирование персональных данных, относящихся к
этому Пользователю, или обеспечивает их блокирование с момента такого обращения или получения
указанного запроса на период проверки, если блокирование персональных данных не нарушает права
и законные интересы Пользователя или третьих лиц.

 8

6.2. В случае подтверждения факта неточности персональных данных Оператор на основании
сведений, представленных Пользователем (его представителем) либо уполномоченным органом по
защите прав субъектов персональных данных, или иных необходимых документов уточняет
персональные данные либо обеспечивает их уточнение в течение семи рабочих дней со дня
представления таких сведений.

6.3. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных Оператор в срок, не
превышающий трех рабочих дней с даты этого выявления, прекращает неправомерную обработку
персональных данных или обеспечивает прекращение неправомерной обработки персональных
данных, а в случае, если обеспечить правомерность обработки персональных данных невозможно, в
срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты выявления неправомерной обработки
персональных данных, уничтожает такие персональные данные или обеспечивает их уничтожение.

6.4. В случае достижения цели обработки персональных данных Оператор уничтожает
персональные данные или обеспечивает их уничтожение в срок, не превышающий тридцати дней с
даты достижения цели обработки персональных данных, если иное не предусмотрено договором,
стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является Пользователь,
иным соглашением между Оператором и Пользователем либо если Оператор не вправе осуществлять
обработку персональных данных без согласия Пользователя на основаниях, предусмотренных
Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" или другими федеральными
законами.

6.5. В случае отзыва Пользователем согласия на обработку его персональных данных и в случае,
если сохранение персональных данных более не требуется для целей обработки персональных
данных, Оператор уничтожает персональные данные или обеспечивает их уничтожение в срок, не
превышающий тридцати дней с даты поступления указанного отзыва, если иное не предусмотрено
договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является
Пользователь, иным соглашением между Оператором и Пользователем либо если Оператор не вправе
осуществлять обработку персональных данных без согласия Пользователя на основаниях,
предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" или
другими федеральными законами.

6.6. В срок, не превышающий семи рабочих дней со дня представления Пользователем (его
представителем) сведений, подтверждающих, что такие персональные данные являются незаконно
полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, Оператор уничтожает
такие персональные данные.

6.7. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению в случае утраты
необходимости в достижении целей обработки, если иное не предусмотрено федеральным законом.

7. Заключительные положения

7.1. Оператор вправе вносить изменения в Политику без согласия Пользователя.

7.2. Новая редакция Политики вступает в силу с момента ее размещения на Сайте, если иное не
предусмотрено новой редакцией Политики.

Новая редакция Политики применяется к отношениям, возникшим после введения ее в
действие.